
Az állandó nem állandó
John K. Webb (University of New South 
Wales) és kollégái a finomszerkezeti ál­
landót (a= 2-7i-e2/h-c) próbálták megál­
lapítani távoli gázfelhők megfigyelésé­
vel. A finomszerkezeti állandó az elekt­
romágneses kölcsönhatás erejét határoz­
za meg, amely az elektronokat az atom­
magokhoz rögzíti. A 10 m-es Keck I te­
leszkóppal 28 távoli kvazár spektrumát 
tanulmányozták, pontosabban a kvazá­
rok és a megfigyelő között elhelyezkedő 
gázfelhőket. Ezek elnyelésük révén 
nyomot hagynak a színképben, és az ab­
szorpciós vonalpárok helyzete alapján a 
finomszerkezeti állandóra is következ­
tethetünk. Megfigyelésük további meg­
erősítésre szorul, azonban az eddigi 
eredmények alapján a finomszerkezeti 
állandó a jelenleginél mintegy 1/100 000 
résszel kisebb volt, amikor a Világegye­
tem kora a jelenleginek mintegy harma­
da lehetett. A fontos megállapítást a kö­
zeljövőben újabb megfigyelésekkel sze­
retnék megerősíteni. (Sky and Tel. 
2001112 -  Km)

Galaktikus gyűrű
A galaxisok eltérő képet mutatnak a kü­
lönböző hullámhossztartományban. Az 
NGC 6782 egy 40 ezer fényév átmérőjű 
küllős spirális galaxis a Pavo csillagkép 
irányában, közei 183 millió fényév távol­
ságban. A Hubble Űrtávcső WFPC-2 
kamerájával 2000. 06.22.-én és 2001. 06. 
09.-én örökítették meg az ultraibolya 
tartományban. Egy csillagváros ultra­
ibolya sugárzása a forró, nagytömegű 
csillagok és az erősen ionizált csillagközi 
anyag eloszlását mutatja. A HST-vel ké­

szült felvételen a legfényesebb tarto­
mány egy vastag gyűrűt alkot a galaxis 
centruma körül. Ennek külső pereméről 
két sötét, poros spirálkar nyúlik ki a ko­
rong külső részeibe. A legintenzívebb 
csillagkeletkezés tehát egy gyűrű alakú 
régióban zajlik, a mag külső pereméhez 
közel. (STScI PR 0137 -  Km)

Kozporati fekete lyukak
Mat Page (Mullard Space Science 
Laboratoty) és kollégái galaxismagok 
tömegét, és a centrumukban lévő fekete 
lyukak közötti kapcsolatot vizsgálták a 
James Clerk Maxwell Teleszkópra rög­
zítette SCUBA szubmilliméteres érzéke­
lővel. Az eredmények megerősítették a 
korábbi feltételezést, amely szerint minél 
nehezebb a csillagváros magja, annál na­
gyobb a központi fekete lyuk tömege. A 
jelenség egyrészt arra utalhat, hogy a 
mag és a központi objektum ugyanak­
kor, ugyanabból az anyagból alakult ki, 
másrészt arra, hogy a nagyobb maggal 
rendelkező csillagvárosok „jobban táp­
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lálhatták" a központi fekete lyukat. Az 
utóbbi eset bizonyítása nem egyszerű, 
mivel a jelek szerint egy galaxis esetében 
is lehetnek aktív, „tápláló" és passzív, 
„éhező" időszakok a központi fekete 
lyuk szempontjából. A négy kutató az el­
sőként említett magyarázat mellett teszi 
le a voksát, vagyis szerintük mind az el­
liptikus, mind a spirális galaxisokra igaz 
lehet a fenti magyarázat, (spuce.com 
2001.11.05.-K m )

H iá n y  a s  M S 7  m a g já b a n

Az aktív galaxisok centrumában lévő fe­
kete lyukak körüli akkréciós korong ta­
lálható. Az MS7 óriás elliptikus galaxis is 
rendelkezik ilyen szerkezettel, ezúttal a 
korong forró belső részét övező alacso­
nyabb hőmérsékletű tóruszt próbálták 
megfigyelni a Hawaii-szigeteken lévő 
északi Gemini teleszkóppal. Eris 
Perlman (University of Maryland) és 
kollégái az infravörös tartományban 
vizsgálták a csillagváros belső részeit. Az 
elméleti előrejelzések ellenére a 
tórusznak azonban nyoma sem volt. 
Mindez meglepő jelenség, a Hubble Űr­
távcső megfigyelései alapján ugyanis a 
centrumban három milliárd nap tömegű 
fekete lyuk található, a körülötte talál­
ható korong belső, forró tartományát 
pedig korábban már sikerült rögzíteni. 
Más aktív galaxisokhoz, azok központi 
fekete lyukaihoz, valamint anyagsuga­
raihoz viszonyítva az M87 tóruszanak 
egyértelműen látszania kellett volna a 
felvételen. Az anyagkorong eszerint leg­
alább ezerszer halványabb, mint azt 
várták. A jelenség oka egyelőre nem 
tisztázott, (spacexom 2001.10.30. -  Km)

O x lg é n te rro e lő  sz u p ern ó v á k

A galaxisok csillagközi anyagába első­
sorban a nagy tömegű égitestek szuper­
nóva-robbanása juttat oxigént. Az oxigén 
az élet és a csillagközi térben, valamint a 
bolygók belsejében zajló kémiai folyamat 
miatt egyaránt fontos, a tejútrendszerbeii

eloszlása számos jelenségre hatással van. 
A G292.0+1.8 egy fiatal, oxigénben gaz­
dag szupernóva-maradvány a Centaurus 
csillagkép irányában. A Chandra- 
röntgenhoid segítségével a John P. 
Hughes (Rutgers University) vezette 
kutatócsoport a gázanyag elemeloszlását 
tanulmányozta, emellett azonosította a 
centrumban lévő neutroncsillagot is. Ki­
derült, hogy a 36 fényév átmérőjű, mint­
egy 1600 éves szupernóva-maradvány 
nagy mennyiségben tartalmaz oxigént, 
neont, magnéziumot, szilíciumot és ként. 
Ezek arányának és mennyiségének pon­
tos meghatározása egyelőre még hátra 
van, a felfedezés azonban jelentős, ezzel 
ugyanis háromra emelkedett a galaxi­
sunkban ismert, oxigénben gazdag szu­
pernóva-maradványok száma. (Space- 
flight Now 2001.10.24. -K m )

„ E n e rg ia te rm e lő "  fe k e te  tyuk

Az MCG-6-30-15 egy szupernehéz fekete 
lyukkal rendelkező galaxis, amelyet az 
ESA XMM-Newton műholdjával a Jörn 
Wilms (Tübingeni Egyetem) vezette ku­
tatócsoport tanulmányozott a röntgen- 
tartományban. A csoport a fekete lyuk 
közelében a fénysebesség felével keringő 
gázanyagot vizsgálta. A spektrumban 
azonosított vas sugárzásának jellemzői 
alapján az anyag igen közel lehet az



eseményhorizonthoz, és anomálisan 
nagy energiakibocsátása van. Erős su­
gárzását az elméleti modellek alapján az 
erős gravitációs tér és a befelé hullás fo­
lyamata egymagában nem tudja meg­
magyarázni. A többlet energiaforrás az a 
25 éve feltételezett, de még nem igazolt 
folyamat lehet, amelynek keretében a fe­
kete lyukból kiinduló mágneses erővo­
nalak az objektum forgási energiáját 
részben átadják az akkréciós korong bel­
ső részén lévő anyagnak, (space.com 
2001.X0.22.-Kru)

Gömbhalmaz-hírek
A 47 Tucanae a Tejútrendszer egyik 
nagytömegű gömbhalmaza, Napunktól 
mintegy 16 ezer fényévre található. Az 
idős gömbhalmazok csillagai jelentős 
mennyiségű gázt kibocsátottak ki az 
idők során, azonban máig nem sikerült 
ennek a nyomára akadni. Egy nemzetkö­
zi kutatócsoport az ausztráliai 64 m-es 
Parkes-rádióteleszkóppal több mint 20 
milliszekundumos pulzárt fedezett fel a 
halmaz belső területén. A megfigyelés 
során durva közelítéssel sikerült megbe­
csülni az adott pulzárok halmazon belüli 
helyzetét. Megállapíttották továbbá az 
adott égitest és a megfigyelő között el­
helyezkedő gáz mennyiségét. Kiderüli, 
hogy a halmaz távolabbi oldalán lévő 
pulzárok és közöttünk több gáz van, ami 
bizonyítja a gáz halmazon belüli helyze­
tét. (Spaceflight Now 2001.10.21. -  Kru)

A gömbhalmazok keletkezésére kevés 
példát ismerünk, Az NGC 5253 egy 
törpegalaxis a. Centaurus csillagkép irá­
nyában, 12 millió fényév távolságban, 
jean Turner (UCLA) vezetésével a csil­
lagvárosban lévő fiatal, gömbhalmaz- 
szerű csillagcsoportokat vizsgálták. A 
gömbhalmazok általában idős képződ­
mények, bár néhány galaxisban napja­
inkban is keletkeznek, A fenti 
törpegalaxis legfeltűnőbb képződménye 
egy 6-10 fényév átmérőjű csillaghalmaz, 
amelyben nagyságrendileg egymillió fi­
atal égitest található, amelyek együttesen

a Nap energiasugárzásának közel milli- 
árdszorosát bocsátják ki. Az ilyen nagy­
tömegű halmazok környezetüket is je­
lentősen befolyásolják, erős csillagszelük 
átrendezi a csillagközi anyag eloszlását, 
(space.com 2001.06.05. -  Km)

Furcsa filament
Peter R. McCullough (University of Illi­
nois) és Robert Benjamin (University of 
Wisconsin) egy keskeny, 2,5 fok hosszú, 
maximum 5 ivperc széles gázfilamentet 
fedezett fel az Ursa Maior csillagkép irá­
nyában. A durván Y alakú szerkezet 
mintegy 300 fényéves távolságban he­
lyezkedik el. A képződmény keletkezését 
tekintve leginkább a meteorok légköri 
ioncsatomájára emlékeztet, itt azonban a 
csillagközi anyagot ionizálta egy forró, 
elhaladó égitest -  feltehetőleg egy fehér 
törpe. Az Ilyen furcsa struktúrákat már a 
nyolcvanas években előre jelezték, de 
egészen máig egyet sem sikerült felfe­
dezni. A képződményt először 1997 ja­
nuárjában rögzítették, majd a későbbiek­
ben további megfigyelések készültek. A 
további megfigyelések célja az ionizáló 
fehér törpe megtalálása, amely a felhőtől 
még nem juthatott messzire. (Spaceflight 
Now 20011018.-K ru)

A napfoltok belsejében
Közismert, hogy a napfoltok párosával, 
ellentétes polaritással jelennek meg köz­
ponti csillagunkon. Az elméleti szakem­
bereknek komoly problémát jelentett, 
hogy megmagyarázzák, miként marad 
együtt egy-egy folt az egymással szom­
szédos, azonos polaritású mágneses erő­
vonalak taszítása ellenére. Junwei Zhao, 
Alexander G. Kosovichev (Stanford 
University) valamint Thomas L. Duvall 
(NASA/Goddard Space Flight Center) a 
SOHO űrszonda Michelson Doppler­
érzékelőjének megfigyelései alapján kö­
zel egy tucat foltnál készített részletes,, 
háromdimenziós modellt a plazma 
áramlására. Az egyes zónákban merhető
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különböző hangterjedési sebesség alap­
ján pedig a plazma hőmérsékletét is sike­
rült meghatározni. Az eredmények 
alapján a plazma a foltok közepe felé, ott 
pedig 1-2 km/s-os sebességgel a Nap 
belseje felé halad. A befelé irányuló 
áramlás tartja együtt az azonos polaritá­
sig mágneses erővonalakkal átszőtt 
anyagot. Az áramlás a folt alatt is bo­
nyolult kölcsönhatásrendszert hoz létre, 
közel 5000 km mélyben a plazma szét- 
áramlik -  ez szállítja el az energia egy ré­
szét a Nap más területeire, és tartja a 
környezeténél alacsonyabb hőmérsékle­
ten a foltot. Mindezek mellett természe­
tesen egyéb hő-el szállító folyamatok is 
működhetnek, (space.com 2001.11.06, -  
Kru)

Kevesebb kisbolygó?
A Mars és a Jupiter közötti kisbolygó­
övben keringő égitestek számát nehéz 
megbecsülni. Minél kisebb objektumokat 
vizsgálunk, annál többet találunk. A ko­
rábbi statisztikák alapján 1 km-esnél na­
gyobb aszteroidából nagyságrendileg 
kétmillió keringhet a kisbolygóövben, 
Egy újabb felmérés, amely Zlejko Izevic 
(Princeton University) vezetésével ké­
szült, a Sloan Digital Sky Survey adatait 
használta fel. Statisztikájuk alapján csak 
mintegy 700 ezer 1 km-nél nagyobb kis­
bolygó lehet a térségben. Ha az űj ered­
ményt a földközeli zónára extrapoláljuk, 
csökken a becsapódások valószínűsége. 
Korábban annak az esélyét, hogy a kö­
vetkező 100 évben egy legalább 1 km-es 
kisbolygó eltalálja bolygónkat l;15Ü0-ra 
tettek, a fentiek alapján ez a szám 1:5000 
körül lehet, (space.com 2001 JIMS. -  Km)

Az Európa jégpáncélja
Elizabeth P, Turtle és Elizabetta Pierazzo 
(Univerity of Arizona) az Európa 
jupiterholcl krátereinek morfológiáját ta­
nulmányozták a jégréteg vastagságának 
megbecslése céljából. A kráterek köz­
ponti csúcsait az aljzat megemelkedett és

kiemelt helyzetben maradt kőzetei al­
kotják. Az Európa esetében ilyen ki­
emelkedések keletkezésének, fennmara­
dásának a jégkéreg vastagsága szab ha­
tárt, amely alatt folyékony víz található. 
Számítógépes modellezéssel a vizsgált 
krátereknél a jégkéreg minimális vastag­
ságára 3-4 km-t kaptak. A pontos vas­
tagság megbecslése azért is problémás, 
mert nem csak helyről helyre, de időben 
is változhat. Egyes elméletek szerint az 
árapályfűtés és különböző belső vissza­
csatolási folyamatok révén változik az 
Európa belső hőkisugárzása. Ezzel pár­
huzamosan változik a jégkéreg vastagsá­
ga is, így elképzelhető, hogy a felszínen 
látható szerkezetek nem egyforma vas­
tagságú jégpáncélon keletkeztek, (space, 
com 2001.11.13. -K ru)

Az Apollo holdexpedíciók kőzetmintái a 
mai napig szolgálnak új eredményekkel. 
Kunihiko Nishiizurni (University of 
California, Berkeley) and Marc W. Caffee 
(Lawrence Livermore National 
Laboratory) az Apollo-17 által begyűjtött 
felszínközeli minta egy részét vizsgálták 
újra. A vizsgálat során a felszín alatt 1 
cm és 25 cm mélyről származó anyagot 
elemezték. A laborvizsgálatok során be- 
rilliurn, alumínium és klór izotópokat 
vontak ki a regolitból. A Be-'10 egy insta­
bil, 1,5 millió éves felezési idejű izotóp, 
amely 15%-kal nagyobb gyakoriságban 
volt jelent a felszínhez közelebb, mint 
nagyobb mélységekben. Mindez arra 
utal, hogy az anyag a napszélből szár­
mazott. Az elméleti modellek alapján a 
Be-10 a Nap felszínéhez közel keletkezik 
nagyenergiájú protonok segítségével 
szén, oxigén- és nítrogénatomrnagokból. 
Holdbéli előfordulása arra utal, hogy a 
Be* 10-nek legfeljebb kis része jut a Nap 
belsejébe (ahol aztán lebomlik), nagy ré­
sze a felszínhez közel keletkezik, és a 
napszéllel együtt el is hagyja csillagun­
kat. (Sky and T el 2001/10 -  Kru)
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